Abbâsî Devleti’nin (132-656/750-1258) kuruluş ve yükseliş dönemlerini

kapsayan ve altın çağ olarak kabul edilen ilk yüzyıl, siyasî ve askerî alan-

da olduğu kadar, hiç şüphesiz devletin ve sarayın idarî teşkilatlanması ve

müesseseleşmesi açısından da en önemli devreyi teşkil eder. Büyük oranda

Kelimenin Kökeni

Üstâdâr kelimesinin kökeni ve müessese olarak ortaya çıkışı hakkında

doğrudan bilgi veren kaynaklar oldukça sınırlıdır. Tespit edebildiğimiz ka-

darıyla, kelimenin kökeni hakkında açıkça görüş bildiren ilk müellif Mem-

lükler döneminin önde gelen tarihçilerinden Kalkaşendî’dir (ö. 821/1418).

Onun iddiasına göre üstâdâr kelimesi Farsça “istez” ve yine aynı dilden

“dâr” kelimelerinin birleşmesinden meydana gelmiştir. Diğer taraftan bir

başka Memlük tarihçisi İbn Tağrîberdî (ö. 874/1469) ve muhtemelen ondan

naklen İbn İyâs (ö. 930/1524), kesin bir tarih belirtmeseler de bu müesse-

senin Abbâsîler’de VI. (XII.) asrın başlarında ortaya çıktığına işaret etmek-

tedirler. Bununla birlikte her ne kadar kelimenin kökeni ve müessese ola-

rak ortaya çıkışı hakkında doğrudan bilgi mevcut değilse de, V. (XI.) asırda

aktarmış olduğu bilgilere itimat edilmesi gerektiğini ifade etmektedir.

Kalkaşendî’nin iddia ettiği “isteddâr” kullanımının doğruluğunu des-

tekleyen diğer Memlük dönemi tarihçilerinden örneklerin verildiği ve bil-

hassa bu kullanımın en azından Eyyûbîler döneminden (567-866/1171-

1462) itibaren bilindiği tespitinin yapıldığı ikinci kısım, bizim açımızdan

çok daha dikkat çekicidir. Araştırmacı, öncelikle Kalkaşendî’den yaklaşık

bir asır kadar sonra yaşamış ve onunla aynı türde bir eser yazmış olan

Hâlidî’nin (ö. 937/1530-31) bu kelimenin kökeniyle ilgili benzer şeyler söy-

lediğine ve Kalkaşendî’yi teyit ettiğine dikkat çeker. Ardından da bu defa,

Kalkaşendî’den bir asır kadar önce yaşamış olan Memlük tarihçisi Şâfî b. Ali

el-Askalânî’nin (ö. 730/1330), Memlük sultanlarından el-Melikü’l-Mansur

Seyfeddin Kalavun (678-689/1279-1290) hakkında yazdığı biyografi türü

eserinde saray ağalığı görevini yürütenlere unvan olarak “isteddâr” kulla-

nımını tercih ettiğine işaret eder. Daha sonra tarihçi Ebü’l-Fidâ’nın da (ö.

732/1331) Şam’a saltanat naibi olarak tayin edilen bir emîr için, muhtemelen

daha önce yürüttüğü üstâdârlık göreviyle tanındığından, isminin başında

“el-isteddâr” ifadesinin kullanıldığını kaydeder.11 Araştırmacının bu kısmın

sonunda Hasan el-Bâşâ’ya dayanarak aktarmış olduğu örnek, kelimenin bu

şekilde kullanımının Eyyûbîler döneminde de bulunduğunu göstermesi ba-

kımından son derece önemlidir. Hasan el-Bâşâ, 602 (1205) yılında yazılmış

ve Dımaşk müzesinde muhafaza edilen bir kitabede yer alan “İsteddârü’l-

Emîr Seyfeddin el-Hâc…” ibaresinden hareketle, Kalkaşendî’nin ileri sür-

düğü “isteddâr” kullanımının en azından Eyyûbîler’den bu yana bilindiği

görüşündedir.12

Meseleyi dil bilgisi kuralları açısından ele aldığı son kısımda, doğrudan

Ayaz’ın ikinci kısımda zikretmiş olduğu örnekler-

den başka Kalkaşendî’den önce ve sonra yaşamış önde gelen daha pek çok

Memlük tarihçisinin eserlerinde “isteddâr” veya “el-isteddâriyye” şeklinde-

ki kullanımlara rastlamak mümkündür. Eserlerinde bu kullanımlara yer ve-

ren müelliflere örnek olarak Birzâlî (ö. 739/1338), Zehebî (ö. 748/1347), İbn

Kesîr (ö. 774/1373), Makrîzî (ö. 845/1441) ve İbn Tağrîberdî gibi tarihçile-

ri zikretmek burada yeterli olacaktır.14 Bu noktada aynı müelliflerin eserle-

rinde, Makrîzî ve İbn Tağrîberdî hariç, “üstâddâr” veya “üstâzü’d-dâr” şek-

lindeki kullanımlara daha fazla rastlandığı ve dolayısıyla bu son kullanım-

ların daha doğru olabileceği itirazı ileri sürülebilir. Ancak söz konusu mü-

elliflerin Kalkaşendî’nin bu açıklamalarına herhangi bir itirazda bulunma-

maları ve hatta zaman zaman “isteddâr” şeklindeki kullanıma yer vermiş

olmaları bunun aksine bir yoruma gitmeye de imkân sağlar. Bu durum-

13 Ayaz, Üstâdârlık, s. 51-52. Ayrıca bk. David Ayalon, “The System of Payment in Mamluk
Military Society,” Journal of the Economic and Social History of the Orient, 1 (1958),
s. 283, dn. 6.

14 Ebû Muhammed Kasım b. Muhammed b. Yûsuf el-Birzâlî, el-Vefeyât li’l-Birzâlî, nşr. Ebû
Yahyâ Abdullah Kenderî (Kuveyt: Garâs li’n-Neşr, 1426/2005), s. 66; Şemseddin Mu-
hammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhîr ve’l-a‘lâm:
sene 381-400, nşr. Ömer A. Tedmürî (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-Arabî, 1409/1988), s. 8;
sene 591-600 (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-Arabî, 1417/1997), s. 136; sene 611-620 (Beyrut:
Dârü’l-kütübi’l-Arabî, 1418/1997), s. 25; Ebü’l-Fidâ İmâdüddin İsmâil b. Ömer b. Kesîr,
el-Bidâye ve’n-nihâye, nşr. Ahmed Ebû Mülhim v.dğr. (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,
ts.), XIV, 218; Makrîzî, es-Sülûk, II/2, s. 342; Ebü’l-Mehâsin İbn Tağrîberdî Cemâleddin
Yûsuf el-Cüveynî, en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kåhire, nşr. Muhammed Hü-
seyin Şemseddin (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1413/1992), XI, 104, 254, 259, 264,
265, 266, 269, 274, XII, 80, 217, XIV, 60.

ru gözükmektedir.

Üstâdârlık müessesinin IV. (X.) asırda ortaya çıkmadığı ve bu ismin “üs-

tâz” ve “dâr” kelimelerinden mürekkep olmadığı iddiasında bulunabilmek

için ele alınması gereken üç rivayet daha mevcuttur. Bu müessesenin Bü-

veyhîler döneminde ortaya çıktığı izlemini veren bu rivayetlerin ilki 352

(963) yılına aittir. Bu yıla ait hadiselerin anlatıldığı bir rivayette Büveyhî

hükümdarı Muizzüddevle’nin (324-356/936-967) veziri Ebû Muhammed

el-Mühellebî’nin (ö. 352/963) son olarak çıktığı Umân Seferi’ne ve bu se-

fer esnasında gerçekleşen vefatına yer verilmektedir. Söz konusu rivayetin

baş tarafında Vezir Mühellebî’nin bu sefere çıkarken yanında aynı zaman-

da özel işlerine de bakan Ferec el-Hâdim isimli bir üstâdârının (üstâzü dâ-

rihi) bulunduğu kaydedilmektedir.33 Konuyla ilgili gözüken ikinci rivayet

Rûzrâverî’nin (ö. 488/1095) eserinde 376 (986-87) yılına ait olayların an-

latıldığı kısımda yer almaktadır. Büveyhî hükümdarı Şerefüddevle’ye (372-

380/983-990) ait bir anekdotun anlatıldığı bu rivayette, hükümdarın, Ebü’l-

Fazl Mehyâr b. Hâtim el-Mecûsî isimli bir üstâdârının (üstâzü’d-dâr) bulun-

32 Bazı örnekler için bk. Tenûhî, el-Ferec ba‘de’ş-şidde, IV, 370-71 (nâşirin açıklaması);
İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, XVII, 10-11; Kıvâmeddin Feth b.

yetleri nakleden İbn Miskeveyh ve Rûzrâverî’nin aynı eserlerinde Büveyhî

hükümdarlarının ve diğer üst düzey devlet adamlarının hizmetinde görev

yapan kahramânelerin bulunduğunu gösteren rivayetlere tesadüf edildiği-

nin önemle altını çizmek gerekmektedir. Nitekim ilk rivayeti nakleden İbn

Miskeveyh, Büveyhî hükümdarı Bahtiyar’ın (356-367/967-978) hizmetinde

Tüh fe isimli bir kahramânenin bulunduğunu kaydetmektedir.38 Yine yuka-

rıdaki ikinci rivayeti zikreden müellif Rûzrâverî’nin aynı eserinde bir başka

Büveyhî Hükümdarı Samsâmüddevle’nin (372-388/983-998) annesinin bir

kahramâneye sahip olduğu ifade edilmektedir.39 Bunlardan daha da önem-

li olanı, yine aynı müellifin yukarıda ismi geçen Muvaffak Ebû Ali ile ilgili

34 Zâhirüddin Ebû Şüca‘ Muhammed b. Hüseyin Rûzrâverî, Zeylü Tecâribi’l-ümem, nşr. H.
F. Amedroz (Kahire: Şeriketü’t-temeddüni’s-sınâiyye, 1334/1916), III, 136-37.

35 Ahmet Güner, “Büveyhîlerden Adududdevle ve Dönemi (338-372/949-983)” (doktora
tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1992), s. 5.

36 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, 126-27.
37 Hilâl b. Muhassin es-Sâbî, el-Cüz’ü’s-sâmin min Târîhi’l-Ebi’l-Hüseyn Hilâl b. el-Muhas-

sin b. İbrâhîm es-Sâbî el-Kâtib, nşr. H. F. Amedroz (Kahire: Şeriketü’t-temeddüni’s-
sınâiyye, 1337/1919), III, 348.

38 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, II, 322-23.
39 Rûzrâverî, Zeylü Tecâribi’l-ümem, III, 253.

386 (996) ve 387 (997) yıllarına ait anlatımlardan dârü’l-memleke adı veri-

len Büveyhî sarayında görev yapan bir kahramânenin bulunduğunu ve ga-

yet etkili bir konumda olduğunu açık bir şekilde tespit etmek mümkündür.40

Bütün bu rivayetler bir arada düşünüldüğünde ve Büveyhî devlet idaresi ya-

yılının Muharrem ayında (Kasım-Aralık 1100) vefat ettiğini kaydetmekte-

dir.42 Söz konusu rivayetten Cemâlüddevle b. Reîsü’r-rüesâ’nın bu göreve

ne zaman getirildiğini ve daha önce olmadığı hâlde niçin böyle bir görevin

ihdas edildiğini tahmin etmek bir hayli zor görünmektedir. Ancak İbnü’l-

Cevzî’nin, Halife Muktedî ile (467-487/1075-1094) Büyük Selçuklu Sultanı

Melikşah’ın (465-485/1072-1092) kızının evliliği hususunda titizlikle zik-

rettiği bir rivayet, bu sorulara kısmen de olsa açıklık getirecek mahiyettedir.

Halife Muktedî, 475 (1082) yılında veziri Fahruddevle’yi Sultan Melikşah’ın

kızını istemek üzere İsfahan’a göndermiştir. Ancak Melikşah’ın hanımı Ter-

ken Hatun (ö. 487/1094), halife tarafından yapılan bu teklifi ilk başta olum-

lu karşılamamıştır. Daha sonra yapılan görüşmeler olumlu netice vermiş ve

Melikşah’ın hanımı bazı şartların yerine getirilmesi durumunda, kızının Ha-

40 Rûzrâverî, Zeylü Tecâribi’l-ümem, III, 285, 292-93.
41 Geniş bilgi için bk. Mafizullah Kabir, The Buwayhid Dynasty of Baghdad (334/946-

947/1055) (Calcutta: Iran Society, 1964), s. 119, 120-21; Güner, “Büveyhîlerden Adu-
duddevle ve Dönemi”, s. 147.

42 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, X, 326. Ayrıca bk. Zehebî, Târîhu’l-İslâm: sene 491-500, nşr. Ömer
A. Tedmürî (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-Arabî, 1415/1994), s. 199.

Muhammed b. Cehîr’in üstâdârlık görevinden ayrıldığı tarih

zikredilirken, onun bu göreve başlama tarihi hakkında herhangi bir malu-

mat yer almamaktadır. Halbuki İbnü’l-Cevzî’nin eserinden, onun bu göreve

tayin edilmesi de dahil, üstâdârlık müessesesinin ortaya çıkış tarihi olarak

belirlediğimiz 493 (1099) yılından 535 (1140-1141) yılına kadar geçen süre

içerisinde bu göreve tayin edilen üstâdârların isimlerini ve bazı faaliyetleri-

ni tespit etmek mümkündür.57 Dolayısıyla İbn Tağrîberdî ve İbn İyâs’ın bu

rivayetini, önceden de vurgulandığı gibi, söz konusu üstâdârın vezirlik gö-

etmiş, saray ve teşrifat usullerini de buradan almış olan66 diğer Selçuklu sul-

tanlıklarında üstâdârlık adında bir müessesenin mevcudiyetinin bizi bu ko-

nuda olumlu düşünmeye sevk ettiğini söyleyebiliriz. Özellikle, Abbâsîler’de

üstâdârlık müessesesinin çıkış yılı olarak belirlediğimiz 493’ten (1099) önce

kurulmuş olan Kirman (440-583/1048-1187) ve Anadolu Selçukluları’nda

(467-708/1075-1308) üstâdârlık müessesesinin varlığının kesin olarak tes-

pit edilmiş olması bu ihtimali daha da güçlendirmektedir.67 Aynı şekilde be-

lirlediğimiz tarihin hemen sonrasında kurulmuş olan Irak Selçukluları’nın

(511-590/1118-1194) ilk sultanı Mahmud’un (511-525/1118-1131) hizmetin-

de görev yapan bir üstâdârının bulunduğunu da68 burada zikretmek gerekir.

Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’in (431-455/1040-1063) veziri Amîdül-

mülk el-Kündürî’nin mutfak işlerini idare eden bir üstâdârının bulunduğuna

dair Bündârî’nin eserinde yer alan bir rivayet,69 bu konunun daha da netleş-

mesine yardımcı olmaktadır. Yine yukarıda kelimenin kökenini tespit nok-

tasında temas etmiş olduğumuz “dâr” kelimesinden mürekkep diğer vazife-

lerin tespit edilebildiği kadarıyla, birçoğunun Selçuklular’da ortaya çıkmış

olması veya kendilerinden önce kurulmuş olan Karahanlılar (226-609/840-

1212) ve Gazneliler (352-582/963-1186) yoluyla Selçuklular’a intikal etmiş

oldukları bilgisi de70 bu müessesenin Selçuklular döneminde var olduğunu

ve buradan Abbâsîler’e intikal ettiği ihtimalini daha da güçlendirmektedir.

Kuşkusuz ulaşılan bu sonuç, üstâdâr kelimesini ve onun yürüttüğü vazifeyi